MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 8

OFÍCIO/SJMRI Nº 0083/2021                                                                      Em 30 de março de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar
no Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no valor de R$
12.162.500,00 (doze milhões, cento e sessenta e dois mil e quinhentos reais), e dá outas
providências.

Em específico, a presente propositura tem por objetivo viabilizar:

(i) a perfuração de três poços profundos, sendo o Poço Iguatemi, no valor estimado
de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), o Poço Chácara Flora, no valor estimado
de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) e o Poço Cruzes, no valor estimado de
R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), em substituição aos poços existentes
nestes locais, devido a ocorrência de danos irreparáveis na estrutura dos mesmos,
com produção de grande quantidade de areia, inviabilizando a recuperação tanto
pela vida útil como pelos danos em si verificados, sendo fundamental a perfuração
para assegurar o abastecimento de água à população;

(ii) a perfuração de um poço profundo, sendo o Poço Universidades, no valor estimado
de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), tendo em vista que a região conta com
vários novos loteamentos implantados ao longo dos últimos anos e com
empreendimentos a serem implantados, que possuem, inclusive, viabilidade
aprovada pelo DAAE, trazendo, assim, maior segurança operacional para o Setor
Carmo;

(iii) o remanejamento entre dotações de pessoal e encargos, em função das alterações
ocorridas na estrutura administrativa do DAAE no início do exercício, no valor total
de R$ 2.492.500,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e dois mil e quinhentos
reais);

(iv) o remanejamento de dotações visando adequá-las neste momento de acordo com
as demandas prioritárias da Autarquia, no valor de R$ 670.000,00 (seiscentos e
setenta mil reais), sendo
a. R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para serviços diversos;
b. R$ 100.000,00 (cem mil reais) para indenizações e restituições;
c. R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para pavimentação;
d. R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para a limpeza dos próprios; e
e. R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para energia elétrica.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 8

Outrossim, ressaltamos que os recursos necessários para abertura do crédito
serão provenientes da anulação parcial de dotações orçamentárias vigentes, no valor de R$
12.162.500,00 (doze milhões, cento e sessenta e dois mil e quinhentos reais), cabendo
justificar que as anulações relacionadas a investimentos decorrem da necessidade de
priorização, neste momento, das perfurações dos poços, sendo investimentos que podem ser
realizados em um segundo momento, a depender a arrecadação da Autarquia.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 8

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar no Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
no valor de R$ 12.162.500,00 (doze milhões,
cento e sessenta e dois mil e quinhentos
reais), para atender a diversas demandas da
Autarquia, em especial a perfuração de
novos poços profundos, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar no Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no valor
de R$ 12.162.500,00 (doze milhões, cento e sessenta e dois mil e quinhentos reais), para
atender a diversas demandas da Autarquia, em especial a perfuração de novos poços
profundos, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.21 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
03.21.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo
17.512.0005.2 Atividade
17.512.0005.2.006 Supervisão e Coordenação Superior R$ 50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAAE
03.22.01 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 Encargos Especiais
28.846 Outros Encargos Especiais
28.846.0000 Encargos Especiais
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.007 Indenizações e Restituições R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.93. Indenizações e Restituições R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 8

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE
03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0006 Desenvolvimento Operacional
17.512.0006.2 Atividade
17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento

Operacional
R$ 80.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirização

R$
20.000,00

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica
R$ 60.000,00

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de

Água
17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.002 Construção de Poços R$ 9.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 9.000.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de

Água
17.512.0007.2 Atividade
17.512.0007.2.010 Atividades Operacionais do Sistema

de Água
R$ 400.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica
R$ 400.000,00

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 8

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de
Esgoto

17.512.0008.2 Atividade
17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema

de Esgoto
R$ 40.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirização

R$
40.000,00

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.24 GESTÃO AMBIENTAL - DAAE
03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009
Gestão Integrada do Sistema de
Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.014
Atividades Operacionais do Sistema
de Resíduos Sólidos

R$ 2.492.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
R$ 1.856.000,00

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.13. Obrigações Patronais R$ 604.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$ 32.500,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente, no valor de R$
12.162.500,00 (doze milhões, cento e sessenta e dois mil e quinhentos reais), conforme
demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE
03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 8

17.512.0007.1.005 Setorização e Substituição de Redes R$ 900.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 900.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.156 Construção e Recuperação de

Reservatórios
R$ 4.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 4.000.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.157 Remanejamento e Recuperação de

Adutoras
R$ 1.190.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.190.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.158 Sistema de Tratamento de Lodo da ETA

Paiol
R$ 1.490.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.490.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.2 Atividade
17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de

Água
R$ 900.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 900.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 8

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de

Esgoto
17.512.0008.1 Projeto
17.512.0008.1.159 Construção e Recuperação de

Interceptor de Esgoto
R$ 1.190.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.190.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.24 GESTÃO AMBIENTAL - DAAE
03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
17.512.0009.2 Atividade
17.512.0009.2.150 Atividades de Manutenção de Áreas

Verdes e Limpeza Urbana
R$ 793.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 582.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.13. Obrigações Patronais R$ 192.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$ 19.500,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.541 Preservação e Conservação Ambiental
17.541.0010 Cidade Sustentável
17.512.0010.2 Atividade
17.512.0010.2.015 Atividades de Gestão Ambiental R$ 1.699.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.274.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.13. Obrigações Patronais R$ 412.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 8

3.1.90.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$ 13.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 30 de março de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T9A2V4D0J2M3X5Z4
		2021-03-30T11:14:13-0300

		2021-03-30T11:14:13-0300

		2021-03-30T11:14:13-0300

		2021-03-30T11:14:13-0300

		2021-03-30T11:14:13-0300

		2021-03-30T11:14:13-0300

		2021-03-30T11:14:13-0300

		2021-03-30T11:14:13-0300